
STAZIONE UNICA APPALTANTE – PROVINCIA DI PISTOIA

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL DLGS. 50/2016 S.M.I. PER

L’APPALTO DELLA GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI E DI ILLUMINAZIONE VOTIVA

PER IL COMUNE DI SERRAVALLE PISTOIESE.

VERBALE DI GARA n.2

L'anno 2021 (duemilaventuno) e questo giorno 05 (cinque) del mese di gennaio, in una sala del

terzo piano della Provincia di Pistoia – Servizio SUA in Piazza S. Leone n.1, alle ore 12:40:00

circa, si apre la seduta pubblica di gara tenuta altresì in Videoconferenza, preannunciata con

idonea Comunicazione inviata tramite START nella sezione afferente la gara ed idoneo Avviso

pubblicato sul profilo di committente al link della gara, presente il Funzionario Responsabile

P.O. della SUA Provincia di Pistoia che assume la funzione di Segretario verbalizzante, e due

testimoni  noti  e  idonei  Dott.  Tommaso  Bertini  e  Rag.  Silvia  Cappellini  del  Servizio  SUA,

presente fisicamente per assistere alle operazioni di gara presso gli uffici della SUA NESSUNO,

PARTECIPANTI alla Videoconferenza aperta a detta ora i seguenti signori: Notaro Alessandro

Amministratore della Notaro Group Servizi srl 

PREMESSO CHE

➔ nella seduta pubblica di gara del giorno 29 dicembre 2020 u.s. tenutasi in videoconferenza

presso  gli  uffici  della  SUA  –  Provincia  di  Pistoia,  a  seguito  dell’esame  della

documentazione  amministrativa  prodotta  dal  concorrente  n.  2  COOP.SOCIALE  LA

SERENISSIMA S.C.  tale concorrente aveva prodotto il modello DGUE carente in merito

alla dichiarazione sul requisito di capacità economico-finanziaria così come richiesto nel

Disciplinare di gara , si era reso necessario dare avvio al subprocedimento del “soccorso

istruttorio” al  fine  di sanare l’irregolarità rilevata in sede di gara.

A seguito di quanto sopra esposto, con note  PEC nss. prot. nn. 23576 del 29/12/2020 veniva

richiesto,  attraverso  l’istituto  del  “soccorso istruttorio”,   al detto   concorrente   di  integrare

Pagina 1 di 5



quanto prodotto in sede di gara e come sopra evidenziato come da disposizioni di legge ex art.

83 co.9  Dlgs 50/2016 s.m.i..

Il concorrente  in parola produceva quanto richiesto nei prefissati termini con nota  ns. prot.

n.53  del 04/01/2020.

Visto quanto sopra, nella seduta pubblica di gara tenutasi in data odierna in videoconferenza

preannunciata con anticipo attraverso la piattaforma START e al link della gara sul profilo di

committente, si è dato atto dell’esito negativo del subprocedimento del soccorso istruttorio in

quanto il concorrente in parola dichiarava di non possedere il requisito richiesto di capacità

economico  finanziaria  necessario per  la  partecipazione  alla  gara  e  nel  merito  il  “Fatturato

specifico minimo annuo nel settore di attività oggetto dell'appalto a favore di pubbliche amministrazioni

e/o committenti privati, non inferiore ad €. 200.000,00 (IVA esclusa), riferito a ciascuno degli ultimi tre

esercizi finanziari disponibili antecedenti la data di pubblicazione del bando di gara”

Si  è  disposto  quindi  in  merito  alla  esclusione  del  concorrente  n.  2  COOP.SOCIALE  LA

SERENISSIMA S.C. dalla procedura di gara in quanto carente di un requisito speciale richiesto

per la partecipazione.

***************************

A seguito di quanto sopra, si è proceduto con le operazioni di gara e quindi con l’apertura

delle offerte economiche dei concorrenti ammessi a tale fase che ha dato il seguente esito:

concorrente 0001 Notaro Group Servizi srl

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 7,11 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 282.447,03 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 4.500,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 200.216,73

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 19.500,00

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 301.947,03

Pagina 2 di 5



concorrente 0003 CO&SO  Empoli  -  Consorzio  per  la  cooperazione  e  la  solidarietà  -

Consorzio di cooperative  sociali – Soc. Coop. Consorzi  fra  società  cooperative  e  consorzi

tra imprese artigiane

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 30,22 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 212.177,35 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 3.300,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 139.273,68

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 19.500,00

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 231.677,35

concorrente 0004 Consorzio  Leonardo  Servizi  e  Lavori   Società  Cooperativa  Consortile

Stabile Consorzio stabile

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 12,05 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 267.426,17 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 4.950,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 184.068,00

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 19.500,00

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 286.926,17

concorrente 0005 COOPERATIVA SOCIALE BARBARA B

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 19,63 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 244.377,95 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 3.600,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 145.085,76

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 19.500,00

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 263.877,95

concorrente 0006 COOB - CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI PER L'INCLUSIONE

Pagina 3 di 5



LAVORATIVA, SOC.' COOP. SOC. 

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 7,79 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 280.379,38 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 4.673,20

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 183.786,30

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 19.500,00

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 299.879,38.

A seguire, il Funzionario P.O. del Servizio SUA, alla presenza dei due testimoni, ha  proceduto

a prendere atto della classifica di gara disposta in automatico dal sistema START e della soglia

di anomalia così come calcolata in automatico come segue:

Offerta anomala *Soglia =% 19.63000 Ribasso percentuale =99,99 %Soglia =€ 244.377,96

(ID:  0003) CO&SO Empoli  -  Consorzio  per  la  cooperazione e la  solidarietà -  Consorzio  di

cooperative  sociali  -  Società  Cooperativa  €  231.677,35 Ribasso percentuale  30,22  %  Offerta

anomala *

(ID: 0005) COOPERATIVA SOCIALE BARBARA B € 263.877,95 Ribasso percentuale 19,63 %

Offerta anomala *

(ID:  0004)  Consorzio  Leonardo  Servizi  e  Lavori  Società  Cooperativa  Consortile  Stabile  €

286.926,17 Ribasso percentuale 12,05 %

(ID:  0006)  COOB  -  CONSORZIO  DI  COOPERATIVE  SOCIALI  PER  L'INCLUSIONE

LAVORATIVA,  SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE -  IMPRESA  SOCIALE  €  299.879,38

Ribasso percentuale 7,79 %

(ID: 0001) Notaro group servizi srl € 301.947,03 Ribasso percentuale 7,11 %.

Visto  quanto  sopra,  dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  97  Dlgs  50/2016  s.m.i.  l’offerta  del

concorrente  risultato  primo  nella  graduatoria  provvisoria  di  merito  CO&SO  Empoli  -

Consorzio per la cooperazione  e  la  solidarietà  –  Consorzio  di  cooperative  sociali – Società

Pagina 4 di 5



Cooperativa, risulta  anormalmente  bassa,  si procede così ai sensi dell'Art. 97 co. 4, co. 5 e co.

6 D.Lgs. 50/2106  all’ avvio del subprocedimento di verifica  della congruità dell’offerta della

1° classificata.

Si dà atto che, nella stessa sede, il RUP del Procedimento dell’Ente committente, sarà chiamato,

ai sensi dell’art. 95 co.10 Dlgs 50/2016 s.m.i. a verificare il rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.

97 co.5 lett. d) del richiamato Codice, ovvero che il  costo della manodopera dichiarato dal

primo classificato nella graduatoria di merito non risulti inferiore ai minimi salariali retributivi

inderogabili per legge, trattandosi di una autonoma condicio causam dans del provvedimento

di aggiudicazione che deve indefettibilmente essere condizionato da tale attività di certazione.

Il  presente  Verbale,  previa  lettura  e  conferma,  viene  sottoscritto  dall’Autorità  che  ha

presieduto  la gara,  anche in funzione  di  segretario  verbalizzante,  e  dai  testimoni  come in

appresso:

Funzionario Servizio SUA e Segretario Verbalizzante: D.ssa Roberta Broglia

Testimone Dott. Tommaso Bertini

Testimone Rag. Silvia Cappellini

Pagina 5 di 5


		2021-01-05T13:26:47+0000
	BERTINI TOMMASO


		2021-01-05T13:34:41+0000
	Cappellini Silvia


		2021-01-05T13:35:14+0000
	Broglia Roberta




